

公司代码：600579

公司简称：天华院

青岛天华院化学工程股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
报告期内，公司未拟定利润分配方案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	天华院	600579	*ST黄海

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	阎建亭	薛娇
电话	0931—7313058	0931—7313058
办公地址	甘肃省兰州市西固区合水北路3号	甘肃省兰州市西固区合水北路3号
电子信箱	thy@sciences.chemchina.com	thy@sciences.chemchina.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末
--	-------	------	------------

			增减(%)
总资产	1,619,777,827.33	1,602,536,013.10	1.08
归属于上市公司股东的净资产	1,207,362,296.76	1,203,714,108.31	0.30
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-98,671,613.93	-50,023,845.54	不适用
营业收入	225,217,793.66	213,040,026.26	5.72
归属于上市公司股东的净利润	3,648,188.45	1,194,399.63	205.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	346,973.99	-1,246,929.45	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.3	0.17	增加0.13个百分点
基本每股收益(元/股)	0.00888	0.00305	191.15
稀释每股收益(元/股)	0.00888	0.00305	191.15

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				10,786		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国化工科学研究院	国有法人	51.56	211,711,049		无	
新疆华安盈富股权投资管理有限公司	其他	1.97	8,080,000	8,080,000	未知	
银河资本资产—海通证券—银河资本海通财富定增 2 号专项资产管理计划	其他	1.79	7,360,000	7,360,000	未知	
建信基金—光大银行—陕国投信托—陕国投·财富尊享 18 号定向投资集合资金信托计划	其他	1.70	6,992,000	6,992,000	未知	
孙鼎青	境内自然人	0.98	4,016,000	4,016,000	未知	
襄垣县永利科技有限公司	其他	0.98	4,016,000	4,016,000	未知	
中国民生银行股份有限公司	其他	0.90	3,700,000		未知	

一 东方精选混合型开放式证券投资基金						
安信乾盛财富—平安银行—安信乾盛稳定信心专项资产管理计划	其他	0.73	3,012,500		未知	
中车汽修（集团）总公司	国有法人	0.73	3,000,000		无	
胡庆周	境内自然人	0.72	2,950,033		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中，除了中国化工科学研究院与中车汽修（集团）总公司存在关联关系外，本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017 年上半年，面对低迷的市场环境和严峻的经营形式，公司经理层和全体员工在董事会的领导下，继续坚定信心，扎实工作，齐心协力应对不利局面，整体经营情况基本保持正常发展的态势。

截至 2017 年 6 月 30 日，公司总资产为 16.2 亿元；归属于上市公司股东的净资产为 12.07 亿元；合并报表实现的营业收入为 22521.78 万元，同比增加 5.72%，实现归属于上市公司股东的净利润 364.82 万元，同比增加 205.44%。每股收益 0.009 元；加权平均净资产收益率为 0.3%。

3.2 主营业务分析

3.2.1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	225,217,793.66	213,040,026.26	5.72
营业成本	165,230,623.39	151,817,511.47	8.84
销售费用	15,488,196.40	16,685,785.69	-7.18

管理费用	38,413,299.27	35,690,969.37	7.63
财务费用	1,057,703.83	8,494,042.73	-87.55
经营活动产生的现金流量净额	-98,671,613.93	-50,023,845.54	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-2,369,895.28	-2,350,615.42	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-1,585,212.52	58,296,393.17	不适用
研发支出	3,417,610.47	6,525,793.43	-47.63

财务费用变动原因说明:银行贷款较上年同期减少 345,000,000 元

研发支出变动原因说明:研发费用较上年同期下降所致

3.3 资产及负债状况

单位: 元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	149,317,298.42	9.22	265,637,568.93	16.58	-43.79	报告期原材料采购投入资金增加
应收账款	594,158,237.19	36.68	590,811,403.92	36.87	0.57	
存货	349,922,860.32	21.60	238,828,186.15	14.90	46.52	本期未完工订单量较年初增加
投资性房地产	3,671,515.62	0.23	1,895,879.78	0.12	93.66	部分出租房产由固定资产调入投资性房地产
固定资产	208,116,814.67	12.85	217,655,593.29	13.58	-4.38	
短期借款	70,000,000.00	4.32	70,000,000.00	4.37	0.00	
应付账款	168,851,852.13	10.42	156,318,175.10	9.75	8.02	

3.3.1 截至报告期末主要资产受限情况

√适用 □ 不适用

项目	期末余额	年初余额
银行承兑汇票保证金	1,026,713.00	8,784,900.00

履约保证金	12,610,336.02	18,545,697.80
合计	13,637,049.02	27,330,597.80

3.4 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.5 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

备查文件目录	一、载有法定代表人亲笔签署的2017年半年度报告及其摘要。
	二、载有法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签名并盖章的会计报表。
	三、载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件。

董事长：肖世猛

董事会批准报送日期：2017-8-28